
' Barrottj'v-Fallouxriv liabine t ll1,l pr-vrrínr a posledním y'ar_
lanrcntnim ministerslc nz lcabincteln, kter l}onáparte 

"tuáiilPropuštěrrí tohoto irabinctrr bylo p.oto i'o"}'oclujícím b;J;;
obratu. S ním ztratila strana poi'iádku jcdnou provžcly po"i.i
rrepostraclate1rrou k lrájení parlamcninílro rážimrr,'rr'ko.1.ť
v1íkonné _nroci. Je snaclno poclropiteln {, že v 

""rrri 3uko".1"Francie, kdc v}íkonná rnoc disporrtrje více než ptlmiiiánovo'u
armádoi; ri edníkri, udržuje tcdy ustavičnč: v napros té zitvis-
losti ohromnou masu zájmťr a existcncí, kde stťrt op ádá, kon-
troltljc, spravuje, st eží a poručníkuje občanskou spoláčnost
od .jejích ncjobsálilejšich projcv života až k jejím nejnicot_
nčjšíin hntttím, od ncjvšeo}:ecně.išíclr zpťrsollri"irj'tí až k sou-
kronré existenci jednotlir'c-&, kclc sc tento p .íživnick orga-
nl'smus svou naprosto mi'mo -ádnou cetltraltzací stal r'šuáy-
p ítomn m, vševěcloucírn a získal zv šenou pohvblivost
a prttžnost, jež mají obdobu jerr v bczraclrr nesamosťahosti,
r ozplizlé beztvártlosti skutečnélio společensk lro orgzrnismi_ je pochopitcln , že v takovéto zemi Národní slrro áždční,
kteft zttati právo disponovat milristersk1imi k esly, ztráci
zároveťr všcclren skutečn vliv, jestliže zár|ove . rrezjcdnoduší
státní sprár,rr, nezmcnší co ncjvíc a.rnrádu cclnictvá a nedo_
volí konečnč občanské společnosti a vc'cjnému mínění, aLly
5i i,ytvo ily své vlastní orgány nezávislé na vládrrí rrroci. Áli:
nru-teri lní-aájtny Ítancauzské buržoazie jsou prál,'ě co ncatěsrrč:ji
spjaty se zaclrováním oné široké a rozvětvené státní *o'si"e'ir.'.
V ní buržoazie zaopatŤuje sv p ebytcčné obyvatelstvo a clo-
pi uje ve íbrrtrč státrríclr plat to, co nemťtžc shrábnorrt vr.
Íbyč' ziskri, ťrrok ) Ient .r lroriorá . Nzr drtrlr straně ji jr'jÍ
politiclté a jnry nutilry denně zvyšovat ťrtlak, tcdy 

'o'*''o-žui',itprost edky a personál státní moci, a zár'overi musela vést trr,-
p_'etrŽitou válku proti vei.cjnému mínční a z ncdťrvčry tnrzil-
čit a oclrromovat samostatné org.ány spolcčenského hnttlÍ
tam, kde sc jí ncpocla ilo riplně je amprrtovat. 'Iak donrttilrr
Írancouzskou Jruržoazii její t ídní postavcní na jedn strlttrr'i
zničit _existenční podrnínky jakékoli parlarnentní moci, tt'tly
i své vlastní, na drulrÚ strarrě sobě rrcp átclskou v korr.rot, lt,,,i.
udělat nep cmožitclnou.l

- 
Nov kabinet se náz val liabinetern d'Flautporrlovytrt,

To neznamená,že by gencrál d'Ftrautpoul dostal hodnost trli_

nisterskéiro p edsedy. Bonaparte naopak odstrarril zárove

s ]Jarrotcm i ttrto hodnost, která preziclenta rcpubliky fak-

ticky odsuzovala li zákonné nicotnosti korrstitučnílro králc, alc

konititučního krále bez trťrnu a bez koruny, bez žez\a a bez
trrcčc, bez neodpovědnosti, bez nepromlčitelné držby ncjvyšší

stá.trrí hodnosd; _ což bylo nejfatálnčjší _bez civi1ní listy.

V cl'I{autpoulově kabinetu byl jen jedcn člověk znárny Z par-
llrmcntu,'Žid Foutd, jeden z nejpověstnějších p'íslušníkťl fi_

rranční áristokracic. A ten dostal do rukou ministcrstvo finarr-

i;í. Stačí nahlédnout do pa ížsk1ich burzovnich zpráv a uvi_

tlímc, žc ocl 1. listopadu 1849 francouzské cenné papíry^ slol:
1llr|í á klesají podletoho, jak stoupají a klesají lronapartistické
,'l'cie. Když ii Bo'.upu'te takto našel společníka na burze,
zrnocnil sé zárove i policie tím, žc jnenoval Carliera pa-
i ížsli m policejním prcfbktem.

A.,s"k^ nasledky žmčny ministerského kabinctu sc nrohly

1lrtljevit teprve v c]alším v voji. Bonaparte udělal zatím jcn

i,',lc'r kroli kup edu, aby byl tím spíš za|tnán nazpět' Po

i,'ll<l drsn m posclství následoval nejscrvilnčjší proje-v po-;

i',,ry Nárroclnímu slrromáždění. Iidykoli si minist i dodali
,,,lvlilry a nesmčlc se poliusili p 'edložit jclro osobní vrtoc}ry

1,,k,l návrlry zákona, zdálo se, jako by jcn proti své vťrli, dorrti_

, ,',,i svyrn postavením, r'ykonál'ali }:omické p 'íkyY,' o jejiclrž

,,,',is1:činosti byli p edem p esvědčeni. I(dykoli Bonaparte
,,, liic|y ministr vyžvanil své ťrmysly a lrrirl si se sv mi ,"idées
,,,, 1,olčbnienl1cs(')106 z íkali se lro jeho vlastní mirrist i z tribuny
l\,irtlclního shromárždění. Zclálo sc, že jeh'o uzurpártorské
, lrrrtrlky jsou vyslovovány jen proto, aby neunrlkal škodoiib
, lr,'r lltot jcho protivníkťr. Tvá'il se jako zncttznanr g nius,
l l,'I t1lto ma cely svět za lrlupíika..Jcštč niltcly jím všeclrny t ídy

',, 
,,1lt)\'t'hovaiy tak hluboce jako v tomto období. Jcště nikcly

r', r ilitlla J:rrrž,oazic tak neonrezenč', rrikdy ncstar'ěla tak oiiá_

'rl,' ttll oclit' irrsignie své vlády.
\, rrí mÝm rikolem psát tu dějiny její zákonodártré čirrnosti'

l t, r .1 r, tclinto obclobí vytisťtrje l'e dva zl1liony: z1tkotr, jírnž se
,,,,''tt zllvádí daťt z uí.na, a' a kon o školstui, kten' odstririiu.je

l,,'r,'t't'<'tví.* ByloJi }'rancouzťrm z'tíženo pití vína, llylo jirn

í)^
\ l' '. í'.' 

-():/.

301


